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1. ÚVOD

Občanské právo procesní prochází neustálým vývojem, reagujícím na

společenské změny, teoretické názory vyjádřené v judikatuře vyšších soudů a v jejich

zobecňovací činnosti. Procesní zákoník vychází ze znalosti praktického práva, kterému

se přizpůsobuje a z úrovně vědeckých poznatků, na druhou stranu příliš časté novely

procesnímu právu spíše škodí, protože se úprava stává pro občany nepřehlednou,

zejména v praktickém použití. Není namístě, aby se z pozornosti soudu vytrácela jeho

věcná rozhodovací činnost, na úkor komplikovaného práva procesního. Je třeba

zdůraznit, že i procesní právo je nastaveno zejména pro běžné užití v praxi a jeho

přílišná složitost by neměla zabránit přístupu fyzických i právnických osob k soudu. Je

však třeba, aby právo reagovalo na celospolečenský vývoj a na nově vzniklé situace.

Proto se i civilní právo procesní musí přizpůsobit současnosti. Vývoj práva a schopnost

reakce na rozvoj moderní společnosti je nezbytnou součástí zachování právního

pořádku.

Civilní právo procesní obsahuje soustavu právních norem, kterými teoreticky

upravuje civilní proces, tedy postup soudů, účastníků řízení a dalších zúčastněných a

vztahy mezi nimi. Cílem civilního procesu je poskytnout ochranu subjektivním

občanským právům a uvést nejisté právní vztahy na pravou míru. Základní práva a

svobody jsou pod ochranou soudní moci (čl. 4 Ústavy České republiky, dále jen Úst.)

Mezi nejdůležitější instituty civilního práva procesního patří žaloba a rozsudek.

Jsou to opačné póly jednoho řízení. Žalobou, tj. dispozičním úkonem žalobce, se řízení

vesměs začíná, je v ní vymezen základ sporu a její obsah je určující pro obsah rozsudku.

Žalobce se podáním žaloby u soudu domáhá nápravy svého porušeného nebo

ohroženého práva. Listina základních práv a svobod (dále jen LZPS) v čl. 36 odst. 1

stanoví: Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a

nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu.
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 Rozsudek, jako procesní úkon soudu, je odpovědí na žalobu a výrazem jeho

rozhodovací činnosti. Vychází z předmětu vymezeného v žalobě žalobcem, je

autoritativní, závazný a vynutitelný. Vždy se vyhlašuje veřejně (čl. 96 odst. 2 Úst.).

Žaloba a rozsudek spolu úzce souvisí a tvoří základní stupeň občanského práva

procesního. Bez podání žaloby (ve sporném řízení) by soud nemohl vydat rozsudek,

protože by se vůbec nedozvěděl o sporu, který je třeba vyřešit. Podáním žaloby určuje

žalobce, čím se bude soud v průběhu řízení zabývat. Žalobce je pánem sporu (dominus

litis), protože záleží právě na něm, jaké skutečnosti v žalobě uvede, jak formuluje svůj

nárok a jakými důkazními prostředky svá tvrzení prokáže. Rozsudek soudu vychází

plně ze žaloby. Soud se v něm musí vypořádat se všemi návrhy žalobce, s reakcí

žalovaného na žalobu a se skutečnostmi, které se odehrály během řízení, na základě

provedených důkazů vylíčit skutkový stav a věc správně posoudit po stránce právní.

V ideálním případě by měl soud do výroku rozsudku „zkopírovat“ žalobní petit,

v případě, že vyhoví žalobci. Formulace žalobního petitu žalobcem však není pro soud

bezvýhradně závazná, protože ji může ve výroku rozsudku, při zachování zákonných

předpokladů, pozměnit za použití jiných slov.

Všichni účastníci jsou si v řízení rovni (čl. 37 odst. 3 LZPS). Všichni účastníci

řízení mají před soudem rovná práva (čl. 96 odst. 1 Úst.). Tyto ústavně zaručené zásady

zajišťují účastníkům řízení právo na spravedlivý proces. V praxi si však rovni být

v některých případech nemusí, proto se soud musí postarat o jejich procesní rovnost

(např. zajištění tlumočníka, právní zastoupení, dostatečné a správné právní poučení,

atd.) od začátku řízení (podání žaloby) až do skončení řízení (vynesení rozsudku).

Žaloba a rozsudek (pravomocný) ohraničují soudní řízení v obecné soudní soustavě.
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2. ŘÍZENÍ SPORNÉ A NĚKTERÉ JEHO ZÁSADY

Sporné, ale i nesporné nalézací řízení se sestává z řady procesních úkonů

(zahájení řízení, určení podmínek řízení, průběhu řízení, nařízení, provedení a odročení

jednání, dokazování, vydání procesních a meritorních rozhodnutí a stanovení nákladů

řízení a jejich náhrady).
1
Řízení sporné se vede mezi účastníky hmotněprávních vztahů,

tj. žalobcem (navrhovatelem) a žalovaným (odpůrcem). Řízení je zahájeno žalobou

(návrhem na zahájení řízení), ve které žalobce vymezí účastníky řízení i předmět sporu,

a soud v tomto sporu vystupuje jako třetí nezúčastněná strana, která má svým

autoritativním rozhodnutím napravit porušená práva a vyřešit spor, který mezi stranami

vznikl.

Sporné řízení se řídí určitými právními principy, které určují jeho celkovou

koncepci a zajišťují spravedlivou ochranu práv a oprávněných zájmů účastníků. Tyto

principy musí vycházet ze základních zásad právního státu, tedy z nedotknutelnosti

základních práv a svobod, z vazby zákonodárství na Ústavu a mezinárodní smlouvy,

z přiměřenosti práva (přiměřenost zásahu státu, požadavek vhodnosti a nezbytnosti

zásahu) a z organizace moderního soudnictví (nezávislost soudů, jednota soudní

soustavy, atd.).
2

Dělení řízení na sporné a nesporné je pouze teoretickým dělením, které vyplývá

z podstaty projednávaných věcí. V některých případech je možné, aby byla věc sporná

zařazena zákonodárcem do procesu nesporného nebo naopak.
3

1
DRÁPAL, L., BUREŠ, J. a kol. Občanský soudní řád I. § 1 až 200za. Komentář. 1. vydání. Praha : C.

H. Beck, 2009., strana 490

2
SCHELLEOVÁ, I. Úvod do civilního řízení. 1.vydání. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2005.,

strana 159 - 162

3
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. II. ÚS 954/09 ze dne 16.3.2010.

8

2.1. ZÁSADA DISPOZIČNÍ

Řízení může být zahájeno jen na návrh toho, kdo je k návrhu legitimován.

Dispoziční zásada je výrazem iniciativy účastníků a vyplývá z ní i oprávnění toho, kdo

řízení svým procesním úkonem zahájil, že jej může také ukončit, aniž bylo o sporu

meritorně rozhodnuto. Jsou to právě účastníci, kteří vykonávají vliv na průběh řízení a

nakládají s jeho předmětem. Účastník podáním žaloby řízení zahajuje a vymezuje, čím

se bude soud během řízení zabývat (o čem bude rozhodovat), zpětvzetím žaloby může

řízení ukončit. Může také omezovat nebo rozšiřovat své návrhy v průběhu řízení, podat

návrhy na doplnění dokazování (pokud není řízení již soudem nebo ze zákona

koncentrováno), podat vzájemnou žalobu nebo uzavřít soudní smír. Procesní úkony vůči

druhému účastníkovi mohou být činěny pouze prostřednictvím soudu, jinak jsou

neplatné.

Dispoziční zásada je typická pro sporné řízení. Řízení nesporné je ovládáno

zásadou oficiality, kdy procesní iniciativa je dána do rukou soudu. Soud tedy rozhoduje

o zahájení řízení, vymezuje jeho předmět, provádí potřebné důkazy k prokázání

skutkového stavu a postupuje v řízení i když jsou účastníci nečinní (§ 101 odst. 2

o. s. ř.), např. ve věcech péče soudu o nezletilé.

2.2. ZÁSADA PROJEDNACÍ

Zásada projednací se uplatňuje ve sporném řízení a znamená, že povinnost tvrdit

a dokazovat je dána do rukou účastníků a jsou to právě oni, kteří nesou břemeno tvrzení

a břemeno důkazní. Účastníci musí tvrdit rozhodující skutečnosti a dokládat svá tvrzení

důkazy (výslech svědků, listiny, atd.), nechtějí-li spor prohrát. Soud v tomto případě

nezjišťuje stav skutečný, ale pouze stav skutkový. Výjimkou z tohoto pravidla je, že za

určitých okolností, stanovených zákonem, může soud provést i důkazy, které účastníci


[…]


petitem žaloby, proto deklaratorní žaloba bude vyžadovat vydání deklaratorního

rozhodnutí a naopak konstitutivní žaloba vydání konstitutivního rozhodnutí.

Mezi deklaratorní žaloby řadíme žaloby na plnění a žaloby určovací. Žalobou na

plnění žádá žalobce, aby soud přikázal žalovanému něco splnit (dát, udělat, atd.).

Soudní rozhodnutí je zároveň exekučním titulem v případě, že žalovaný svoji povinnost

dobrovolně nesplní. Žalobou určovací se žalobce domáhá, aby soud určil, zda určité

právo či právní vztah existuje nebo neexistuje. Určovací žaloba má preventivní

charakter a vnáší jistotu do nejistých právních vztahů. Žalobce musí prokazovat

naléhavý právní zájem na rozhodnutí věci.

Deklaratorní rozsudek soudu jako odpověď na deklaratorní žalobu nestanoví

nová práva a povinnosti, pouze prohlásí (deklaruje) ta práva a povinnosti, které už tu

byly v minulosti. Působí ex tunc a je pouze procesní skutečností. Rozsudky jsou

určovány žalobami, rozeznáváme tedy rozsudky na plnění a rozsudky určovací.

Žaloby konstitutivní neboli žaloby s návrhem na vydání konstitutivního

rozhodnutí jsou především žaloby statusové (žaloby ve věci osobního stavu). Vyžadují

vydání autoritativního rozhodnutí, které založí, zruší nebo změní hmotněprávní vztah

mezi účastníky řízení. Konstitutivní rozsudky vydávané na základě konstitutivních

žalob jsou závazné pro každého, působí ex nunc a mají hmotněprávní důsledky.

Žaloba a rozsudek spolu navzájem velmi úzce souvisí. Bez žaloby by ve

sporném řízení nedošlo k vydání rozsudku. Žaloba určuje, čím se má soud zabývat a

rozsudek je odpovědí na žalobu. Oba tyto instituty procesního práva zajišťují

spravedlivou ochranu práv a oprávněných zájmů účastníků řízení.
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 Lze proto v obecné rovině uzavřít, že vzájemný vztah žaloby a rozsudku je

základním vztahem, na kterém je založeno občanské právo procesní, přičemž žaloba je

vydáním rozsudku v zásadě naplněna jejím vyhověním nebo zamítnutím, ale rozsudek

pouze na základě podané žaloby být vydán nemusí. I přesto, že spolu souvisí, zůstává

žaloba výlučně v dispozičním právu žalobce, tj. fyzické nebo právnické osoby, případně

státu (jeho organizační složky), na rozdíl od rozsudku, který je základní formou

autoritativního rozhodnutí soudu (vydaného „jménem republiky“), ve věci samé v

nalézacím řízení (další formou rozhodnutí je např. usnesení nebo platební rozkaz) tak,

aby byla obnovena jistota účastníků v právních vztazích, které byly porušeny, nebo

ohroženy.
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10. SEZNAM ZKRATEK

Úst. – Ústava České republiky (zákon č. 1/1993 Sb.)

LZPS – Listina základních práv a svobod (zákon č. 2/1993 Sb.)

o. s. ř. – Občanský soudní rád (zákon č. 99/1963 Sb.)

ObčZ – Občanský zákoník (zákon č. 40/1964 Sb.)
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11.2. Z INTERNETU

1) http://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx

2) www.nsoud.cz

3) www.epravo.cz

4) www.ipravnik.cz

5) www.profipravo.cz

6) www.pravnickeforum.cz

http://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx
http://www.nsoud.cz/
http://www.epravo.cz/
http://www.ipravnik.cz/
http://www.profipravo.cz/
http://www.pravnickeforum.cz/
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12. RESUMÉ

The goal of my Master’s degree thesis is to describe the relation between an

action and a judgment. My paper is divided into 9 chapters and several subchapters.

After a general introduction in chapter 1, I describe the civil procedure and its

basic principles in chapter 2.

Chapter 3 is focused on describing an action and a judgment separately. It

defines both of these acts, an action as an act of a plaintiff, a judgment as an act of a

court. This basic definition is followed by an explanation of what form must these two

acts have (written, oral, electronic…) according to the Czech Civil Procedure Code. In

the next subchapter I describe the main requirements of these two acts (an action - court

address, names of a plaintiff and a respondent, names of their representatives…, a

judgment – a verdict, a justification and guidance on appeals).

Chapter 4 provides the relation between an action requirement and a judgment

verdict. A plaintiff summarizes his/her requests in an action requirement. By that he/she

is presenting the dispute to the court. The court deals with plaintiffs’ requests in his

verdict. We can say the verdict of the court is destined by the action requirement. In the

last subchapter of chapter 4 I am presenting several examples of action requirements

and judgment verdicts.

In Chapter 5 action requirements are divided into 4 different groups (single,

eventual, alternative and alternative facultas). The subchapters describe the difference

between them and the specifics of the judgments that follow these requirements.

Chapter 6 is dealing with different types of counterclaims and judgments about

them.

Chapter 7, called A judgment and an object of a civil procedure, establishes that

a court must refer to all of plaintiffs’ requests and cannot forget to decide any part of the

action requirement. However, there are 3 exceptions to this rule – partial judgment,
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interim judgment and an option to exceed the plaintiff’s requirement in specific cases

described in the Czech Civil Procedure Code.

Chapter 8 shows the difference between constitutive and declaratory acts. In two

subchapters I compare constitutive action and judgment and declaratory action and

judgment.

Last Chapter number 9 gives us the conclusion of the relation between an action

and a judgment. There is a significant relation between these two acts. Without an

action there cannot be a judgment. An action describes the dispute and a judgment

decides it. An action and a judgment are two opposite sides of one civil procedure.

12.1. KLÍČOVÁ SLOVA

1) Žaloba - action

2) Rozsudek - judgement