Oponentský posudek

diplomové práce

Jitky Kratochvílové

na téma

„Žaloba a rozsudek (vzájemný vztah)“

Diplomantka předložila práci v rozsahu celkem 61 stran (včetně seznamu literatury,
úvodu i závěru), čímž z hlediska rozsahu práce vyhověla požadavkům pro práce tohoto druhu
určeným.

Systematicky člení autorka práci do sedmi kapitol (stěžejní jsou přitom kap. 4. O
vztahu petitu a enunciátu, další se věnují jednotlivých dílčím otázkám jako druhy petitů,
vztahu rozsudku a předmětu řízení, ale samostatně pojednává i otázky marginálnější, jež by si
zasloužily zapracování do systematiky). V zásadě nemám vůči systematice práce výhrad.

Diplomantka prokazuje zvládnutí práce z hlediska věcného, navíc je třeba kladně
hodnotit jeho úsilí i z hlediska péče, kterou jí věnovala z hlediska formálního a s ohledem na
poznámkový aparát. S literaturou uvedenou na závěr práce autor pracuje, řádně a přiměřeně
cituje rovněž judikaturu. Autorka zařazuje ilustrativní příklady petitů, jež sice kvituji jako
ilustrativní, zároveň však pokládám za poněkud lapidární a triviální.

Autorka se snaží zabývat všemi dílčími otázkami, což nutně vede k nutnosti vymezit
priority, což se v zásadě daří, až na drobné popisnější pasáže věnované např. možnosti
překročení mezí návrhu (odd. 7.3). S ohledem na aktuálnost problematiky výrazně postrádám
výklad o hromadných žalobách.

Ke kladům práce patří i schopnost autorky se vyjadřovat, práce prokazuje přehled
nejen v rámci tématu, ale i jeho schopnost sdělit své názory čtenáři na odpovídající úrovni,
byť je třeba místy vytknout popisnost výkladu.

Práci hodnotím celkově pozitivně jako způsobilou k obhajobě, v jejímž rámci by se
měla autorka zaměřit na výše uvedenou věcné problémy.

Předběžně práci hodnotím velmi dobře.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 14. září 2012